
68  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

contrato. Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária.

Protocolo: 668214
PORTARIA N° 608/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP. 
Belém/PA, 16 de junho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará em exercício, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o 
disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 
870 de 04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora RAQUEL DO 
NASCIMENTO PINTO LIMA - Matrícula Funcional nº 5960250/1, como fiscal 
titular e a servidora MAIARA BESSA FERREIRA – Matricula Funcional nº 
57233697, como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 116/2021/
SEAP, celebrado entre a empresa R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO 
DE TECIDOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a estruturação de oficinas de corte 
e costura para desenvolver oficinas permanentes que contribuirão para 
a capacitação na fabricação e produção de uniformes, camisas, etc. nas 
unidades prisionais desta secretaria. Parágrafo Único- São atribuições do 
fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar 
que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo 
legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. JARBAS VASCONCELOS DO 
CARMO Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 668216

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 3435/2020 – 882202 – CRMV -   DOE. 34595
ONDE SE LÊ: 0.12.2020 - LEIA – SE 13 A 16/12/2020
ONDE SE LÊ DIÁRIA (s) : 1 -  LEIA – SE 3 ½ (TRÊS E MEIA )
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 668011
ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 34.609, de 11.06.21, Protocolo: 
665815, referente à PORTARIA Nº 875/21-DGP/SEAP, de 02/06/21: Onde 
se lê: Nome: Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa – Período : 01.07.21 a 
30.07.21 Leia-se: Nome: Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa – Período : 
02.07.21 a 31.07.21

Protocolo: 667953

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/406304, aquisição de insumos para compor 60.000 
(sessenta mil) conjuntos de uniformes, visando a padronização do vestuário 
dos internos custodiados nas unidades que compõem a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária SEAP/PA. Data de abertura: 30/06/2021 às 
10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 668146

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, nos termos do 
artigo 49, da Lei nº 8.666/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada no 
bojo do Pregão Eletrônico nº 046/2020/SEAP (Processo nº 2020/577943) 
cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, em relação ao trabalho prisional de pessoas privadas 
de liberdade, conforme quantidades, especificações e condições gerais 
contidas no Termo de Referência.
Considerando que a empresa Juliana Nascimento Lanzotti não apresentou 
interesse em firmar o Contrato referente ao item 26, bem como a empresa 
Liceri Comércio de Produtos em Geral Ltda. que declinou da proposta 
apresentada para os itens 03 e 04, em razão de ter expirado seu prazo.
Considerando a manifestação da CONJUR/SEAP opinando pela abertura 
de Ata Complementar para a convocação dos licitantes remanescentes, 
obedecendo à ordem de classificação.
Considerando a legalidade dos atos praticados pela Pregoeira e equipe de 
apoio e a conveniência de ser mantida a licitação.
Resolve:
I – ANULAR a HOMOLOGAÇÃO dos itens 03 e 04, adjudicados à empresa 
Liceri Comércio de Produtos em Geral Ltda. e do item 26 adjudicado à 
empresa Juliana Nascimento Lanzotti no Pregão Eletrônico nº 046/2020/
SEAP.
Belém-PA, 14/06/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 667968

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais decide HOMOLOGAR PARCIALMENTE os itens abaixo 
relacionados, referentes ao Pregão Eletrônico nº 046/2020 cujo objeto é 
a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP, em relação ao trabalho prisional de pessoas privadas de liberdade, 
conforme quantidades, especificações e condições gerais contidas no 
Termo de Referência, em favor da seguinte empresa:
DEFENSER MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E ARTIGOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ 36.596.714/0001-51, foi a 
vencedora dos itens 03 e 04, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 23.369,50 (Vinte e três trezentos e sessenta e nove reais 
e cinquenta centavos).
Valor global do Pregão Eletrônico 046/2020: R$ 87.391,15 (oitenta e sete 
mil trezentos e noventa e um reais e quinze centavos).
Belém-PA, 14/06/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 667969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 800/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CARCERAGEM DE ALMEIRIM PARA A CARCERAGEM DO CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO MASCULINO DE VITÓRIA DO XINGÚ – CRMV.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALMEIRIM /C.ALMEIRIM
Destino: VITÓRIA DO XINGÚ/PA
Servidor (es): 5917124 – ALEXSANDRO  DA SILVA – AG.PRISIONAL.
Período: 28/03/2021 a 30/03/2021 - Diária(s): 02 e ½  (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 668128
PORTARIA Nº 801/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA,  DO  
CTMABT – CENTRO DE TRIAGEM MASCULINO DE ABAETETUBA -  PARA O 
PEM III- PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO EM MARITUBA E CRCO – 
CENTRAL DE RECAPTURA DE CONDENADOS EM BELEM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA /CTMABT
Destino: MARITUBA E BELÉM /PA
Servidor (es): 5911486/3 – CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA   – 
AG.PRISIONAL  - 5907222 – ARLINDO GONÇALVES RODRIGUES  –  AG.
PRISIONAL – 59548027 – DELCIO JOÃO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR  – 
AG.PRISIONAL – 5953960 – FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE 
SOUSA  – AG. PRISIONAL – 5954376 – TASIA MEIRELLES FERREIRA – AG. 
PRISIONAL.
Período: 26/01/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 668129
PORTARIA Nº 802/2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESOS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA DO 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE BREVES, PARA CPASI – STA 
IZABEL, CRC – COQUEIRO – CRCO – BELÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BREVES/CRR
Destino: BELÉM-STA IZABEL/PA
Servidor (es): 5938811/2 –  ADRIA NO BISMARCK SOARES E SILVA   – 
AG.PRISIONAL-  5905635/4 – BRIAN DAVISON ASSIS DE VASCONCELOS  – 
AG. PRISIONAL – 5907234 – DAILSON SALES DOS SANTOS – GERENTE 
DE SEGURANÇA – 5918065/2   – FREDERICK MACHADO FARIAS –AG. 
PRISIONAL – 5913327/3 – JAIRO LIMA VIEIRA – 5920622/2 – JOAQUIM 
NUNES DA COSTA JÚNIOR – 5942965 – RILSON DA COSTA QUEIROZ – AG. 
PRISIONAL.
Período: 07/02/2021 a 08/02/2021.   - Diária(s): 01/1/2   (uma e meia)  
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 668130
PORTARIA Nº 489/2021
Objetivo: REALIZAR SUBSTITUIÇÃO DE VEÍCULO ADMINISTRATIVO 
DA UNIDADE PRISIONAL NO CTRANS, APÓS RETIRAR MATERIAL NA 
SEDE  ALMOXARIFADO E
RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NA SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 5946752 – MARCOS ROBERTO LIMA DA SILVA   – AG. 
PRISIONAL.
Período: 25/03/2021 a 28/03/2021 - Diária(s): 03 e ½ (três e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 668123
PORTARIA Nº 490/2021
Objetivo: EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE APRESENTAÇÃO NA SEDE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP 
- BELÉM, PARA REUNIÃO COM GABINETE E DIRETORES DE PASTAS, 
DURANTE O PERÍODO DE 10 DIAS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO /CPR


